Договор №
на предоставление прав на использование программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета», выпущенных в течении года, прав на использование программного обеспечения базы данных «ФСНБ-2022 в формате программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета»».

г. Благовещенск	«___»____________2024 г.
Государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания системы социальной защиты населения Благовещенский психоневрологический интернат, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Аюпова Айдара Айратовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________, именуемое в  дальнейшем  Поставщик, в лице директора ______________, действующего  на  основании  ____________, с другой стороны здесь и далее именуемые «Стороны», на основании результатов размещения ценового запроса на Торговом портале ЭТП Торги-Онлайн (электронном магазине) № _________ от «__» _______ 2024 г., согласно п. 3.3.3, п. 3.5 Положения о закупке и федерального закона от 08.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» заключили настоящий Договор  о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказать услуги по предоставлению прав на использование программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета», выпущенных в течении года, прав на использование программного обеспечения БД «ФСНБ-2022 в формате программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета»», а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные Услуги на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Место оказания услуг: Республика Башкортостан, г. Благовещенск, ул. Сосновая, д. 1.

2. Цена Договора
2.1. Цена Договора составляет _________ (__________________________________) рублей 00 копеек, в т.ч. НДС __________ или НДС не облагается.
Цена Договора включает все затраты и расходы Исполнителя по организации оказания услуг, в том числе стоимость используемых оборудования и материалов, транспортных расходов, стоимость оформления всех сопутствующих Договору документов, расходы по страхованию, уплате налогов, пошлин, сборов и других платежей которые Исполнитель должен выплатить в связи с выполнением обязательств по настоящему Договору.
2.2. Источник финансирования: средства бюджетных учреждений (за счет средств, полученных при осуществлении иной приносящей доход деятельности от физических лиц, юридических лиц).

3. Порядок и сроки оплаты
3.1. Оплата по настоящему Договору производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 7 (Семи) рабочих дней со дня подписания Заказчиком акта оказанных услуг/приема-передачи, на основании выставленного Исполнителем счета и/или счета-фактуры (в случае, если Исполнитель является плательщиком НДС).
3.2. Обязанность Заказчика по оплате оказанных услуг по Договору считается исполненной с момента списания денежных средств с расчетного счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя.
3.3. В случае изменения Исполнителем своих банковских реквизитов, Исполнитель обязан в течение 3 (Трех) календарных дней с даты их изменения в письменной форме или по факсу уведомить об этом Заказчика с указанием новых банковских реквизитов. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств по указанным в настоящем Договоре банковским реквизитам Исполнителя, несет сам Исполнитель.
4. Сроки оказания услуг
4.1. Срок оказания услуг по Договору: в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора.

5. Порядок приемки оказанных услуг
5.1. После завершения оказания услуг, предусмотренных Договором, Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о факте оказания услуг.
5.2. Не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения Заказчиком уведомления, указанного в п. 5.1 Договора, Исполнитель предоставляет Заказчику Акт сдачи-приемки/приема-передачи оказанных услуг, подписанный Исполнителем в 2-х экземплярах, счета на оплату и счета - фактуры (при наличии).
5.3. В течение 3 (трех) рабочих дней после получения от Исполнителя документов, указанных в п. 5.2 Договора, Заказчик рассматривает результаты и  принимает решение о приемке оказанных услуг по настоящему Договору на предмет соответствия их объема, качества, требованиям, изложенным в настоящем Договоре и Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору), и направляет Исполнителю подписанный Заказчиком 1 (один) экземпляр Акта сдачи-приемки/ приема-передачи оказанных услуг, либо запрос о предоставлении  разъяснений  касательно результатов оказанных услуг, или  мотивированный отказ от принятия результатов оказанных услуг, или  Акт выявленных недостатков,  подписанный Исполнителем в 2 (двух) экземплярах, необходимых доработок и сроком их устранения. В случае отказа Заказчика от принятия результатов оказанных услуг в связи с необходимостью устранения недостатков и/или доработки результатов оказанных услуг, Исполнитель обязуется в срок, установленный в Акте выявленных недостатков, составленном Заказчиком, устранить указанные недостатки/произвести доработки за свой счет.
5.4. В случае получения от Заказчика запроса о предоставлении разъяснений касательно оказанных услуг, или мотивированного отказа от  принятия результатов оказанных услуг, или акта выявленных недостатков, необходимых доработок и сроком их устранения Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней обязан представить Заказчику запрашиваемые разъяснения в отношении оказанных услуг, или в срок, установленный в указанном акте, содержащем перечень выявленных недостатков и необходимых доработок, устранить полученные от Заказчика замечания (недостатки), произвести доработки и передать Заказчику приведенный в соответствие с предъявленными требованиями (замечаниями) комплект отчетной документации, отчет об устранении недостатков, выполнении необходимых доработок, а также повторный подписанный  Исполнителем Акт сдачи-приемки/ приема-передачи оказанных услуг в 2 (двух) экземплярах для принятия Заказчиком оказанных услуг.
5.5. Подписанный Заказчиком и Исполнителем Акт сдачи-приемки/ приема-передачи оказанных услуг и предъявленный Исполнителем Заказчику счет, счет-фактуру (при наличии), являются основанием для оплаты Исполнителю оказанных услуг.

6. Права и обязанности сторон
6.1. Заказчик имеет право:
6.1.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с Договором, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.
6.1.2.Требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленных документов, указанных в пункте 5.2  Договора.
6.1.3.Проверять в любое время ход и качество оказываемых Исполнителем услуг по Договору, оказывать консультативную и иную помощь без вмешательства в его оперативно-хозяйственную деятельность.
6.1.4.Отказаться (полностью или частично) от приемки и оплаты услуг, в случае неисполнения в срок или ненадлежащего исполнения Исполнителем принятых на себя обязательств в соответствии с условиями Договора.
6.2. Заказчик обязан:
6.2.1.Передать Исполнителю при заключении Договора и в ходе его исполнения документы, необходимые для оказания услуг.
6.2.2.Обеспечить приемку оказанных по Договору услуг, в соответствии с условиями Договора.
6.2.3.Оплатить оказанные услуги, в соответствии с условиями Договора.
6.2.4.Направить Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору.
6.3. Исполнитель вправе:
6.3.1.Требовать приемки и оплаты услуг, в объеме, порядке, сроки и на условиях, предусмотренных Договором.
6.3.2.Требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) убытков, причиненных по вине Заказчика.
6.4. Исполнитель обязан:
6.4.1.Оказать предусмотренную Договором услуги, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов, в сроки, установленные Договором, в пределах цены Договора.
6.4.2.Соблюдать действующие у Заказчика правила внутреннего трудового распорядка, правила техники безопасности и пожарной безопасности, а также пропускной режим.
6.4.3.Не предоставлять другим лицам или разглашать иным способом конфиденциальную информацию, полученную в результате исполнения обязательств по Договору.
6.4.4.По требованию Заказчика своими средствами и за свой счет в срок, согласованный с Заказчиком устранить допущенные по своей вине недостатки или иные отступления от условий Договора.
6.4.5.Предоставлять своевременно достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Договора.

7. Качество оказываемых услуг
7.1. Качество оказываемых Исполнителем услуг должно соответствовать условиям настоящего Договора, в том числе требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего рода.
7.2. Если законодательством Российской Федерации, иными правовыми актами или в установленном ими порядке предусмотрены обязательные требования к услугам, оказываемым по настоящему Договору, Исполнитель обязан оказать услуги, соблюдая эти обязательные требования.
7.3. Заказчик имеет право предъявить Исполнителю претензии по качеству услуг в течение 3 (трех) месяцев со дня подписания Сторонами Акта оказанных услуг.

8. Ответственность сторон
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, и устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора.
8.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
8.4. Сторона освобождается от уплаты пеней, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
8.5. Уплата Стороной пени не освобождает ее от исполнения обязательств по настоящему Договору.

9. Обстоятельства непреодолимой силы
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий, блокады, эмбарго, общих забастовок, запрещающих (либо ограничивающих) актов властей, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора.
9.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по Договору, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылается на них в будущем.
9.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на стороне Договора, не выполнившей свои обязательства по Договору.
9.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то Стороны расторгают Договор. В этом случае ни одна из сторон не имеет права потребовать от другой стороны возмещения убытков.
1. Порядок разрешения споров
0. 10.1. Исполнитель и Заказчик принимают все меры к разрешению спорных вопросов и разногласий, которые могут возникнуть в связи с исполнением  настоящего Договора, путем переговоров с соблюдением  претензионного порядка.
0. 10.2. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления, либо вручена другой стороне под расписку.
0. 10.3. Срок рассмотрения претензии – 10 (десять)  календарных дней со дня её получения.
0. 10.4. В случае не  урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае  неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п.10.3. Договора, споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

11. Изменение, расторжение Договора
11.1.	Изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу  в  том случае, если они оформлены в письменной форме в виде дополнительного соглашения и подписаны уполномоченными представителями Сторон, и возможны исключительно в случаях, установленных Законодательством.
11.2.	Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством
11.3. При исполнении Договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случая, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по такому Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

12. Заключительные условия
12.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует по 16.12.2024 г., а в части расчётов до полного исполнения обязательств Сторонами.
12.2. Во всём, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

13.  Юридические адрес, банковские реквизиты и подписи сторон

	ЗАКАЗЧИК:
ГБУ Благовещенский ПНИ
Адрес: 453430, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Благовещенск, ул.Сосновая,1.
Телефон: +7(34766) 2-45-14
Е-mail:blagpsi1@mail.ru
ИНН 0258004056
КПП 025801001
(ЕКС) 40102810045370000067
номер казначейского счета 03224643800000000100
БИК 018073401
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН БАНКА РОССИИ//УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН г. Уфа
Л/с 20112120600

Директор

_____________________/Аюпов А.А./

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_____________________/_______________/

Приложение №1
к Договору от __________2024 г. №______________

Спецификация

	№ п/п
	Наименование ТРУ
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	1
	[bookmark: _GoBack]Право на использование программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета», выпущенных в течение года
	шт.
	1

	2
	Право на использование БД «ФСНБ-2022 в формате программы для ЭВМ «ГРАНД-Смета»»
	шт.
	1

	ИТОГО

ЗАКАЗЧИК:							ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Директор ГБУ Благовещенский ПНИ

__________________/А.А. Аюпов/				___________________/_____________/